
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

23 марта 2018 года                                                                                       № 366 

 

                                          

Об итогах  проведения   второго  этапа  

областной  природоохранной акции  

«Земля - наш дом» 

 

         В соответствии с планом  мероприятий государственной программы 

Белгородской области «Развитие образования Белгородской области на 2014-

2020 годы», приказом  по управлению образования администрации 

Ровеньского района №1425 от 19.12.17 г. «О проведении второго этапа 

областной  природоохранной акции «Земля - наш дом»,  в целях развития 

интереса обучающихся образовательных организаций Белгородской области 

путем включения их в практическую работу и природоохранную 

деятельность, направленную на формирование экологически ответственного 

мировоззрения, с 11 января по 22 марта 2018 г. управлением образования  

администрации Ровеньского района и МБУДО «Районная станция юных 

натуралистов» были организованы календарные  экологические 

мероприятия:  

- «День заповедников и национальных парков» (11 января),  

- «Всемирный день дикой природы» (3 марта),  

- «Международный день рек» (14 марта),  

- «Международный день леса» (21 марта),  

- «Всемирный день водных ресурсов»  (День воды – 22 марта),  

По следующим номинациям: 

- «Лучшее природоохранное мероприятие»;  

-  «Лучший практический проект»; 

-  фотоконкурс «Земля – наш дом»; 

- «Урок доброты»; 

- «Флешмоб»;  

- «Лучший эколого-просветительный видеоролик»; 

- «Лучший логотип (эмблема)»; 

- «Лучший экологический плакат». 

В природоохранной акции принимали участие 9   

общеобразовательных  учреждений: МБОУ «Жабская ООШ», МБОУ 



«Наголенская СОШ»,  МБОУ «Верхнесеребрянская СОШ», МБОУ 

«Ясеновская СОШ», МБОУ «Лознянская СОШ»,  МБОУ «Ровеньская СОШ с 

УИОП», МБОУ «Ровеньская СОШ №2», МБОУ «Клименковская ООШ», 

МБОУ «Лозовская ООШ», 2 дошкольных образовательных учреждения 

МБДОУ «Ровеньский детский сад «Радуга»,  МБДОУ «Верхнесеребрянский 

ДС»,  МБУДО «Районная станция юных натуралистов». Для оценки жюри 

было представлено 39  конкурсных работ. Оценка  работ  производилась по  

критериям положения об акции.  

Работы школьников из МБОУ «Жабская ООШ», МБОУ «Наголенская 

СОШ», МБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП», МБОУ «Лознянская СОШ»,  

отличали оригинальность и творческий подход.    

Вместе с тем следует отметить:  некоторые работы   не соответствовали  

требованиям положения о проведении  акции; сопроводительная 

документация  была представлена не на все работы, что затруднило работу 

оргкомитета с правами жюри;  в  номинациях «Лучшее природоохранное 

мероприятие», «Лучший практический проект», «Урок доброты»  

конкурсные работы не были предоставлены. 

 По результатам экспертного заседания жюри  определился следующий 

результат:  

Номинация фотоконкурс «Земля-наш дом» 

1место- Степаненко Полина Григорьевна,  учащаяся 9 класса, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лознянская  средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области» 

Руководитель: Полтавцева Наталья Владимировна. 

2место- Батвинов Егор Михайлович, учащийся  4 класса  муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ясеновская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области» 

Руководитель: Шестакова Алена Сергеевна. 

2 место-Кузовлева Анна Евгеньевна, учащаяся  7 «Б» класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя 

общеобразовательная школа  с углубленным изучением отдельных 

предметов Ровеньского района Белгородской области».  

Руководитель: Кузовлева Светлана Владимировна. 

3 место-Лесниченко Юлия Николаевна, учащаяся 11 класса   муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Наголенская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области» 

Руководитель: Лесниченко Елена Петровна. 

3место-Сметана Андрей Артемович, воспитанник  старшей   группы, 

муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное учреждение 

«Ровеньский детский сад «Радуга». Руководитель: Заслонова Галина 

Петровна. 

Номинация «Флешмоб»  



1место-Коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Наголенская  средняя общеобразовательная школа Ровеньского 

района Белгородской области». Директор: Титовская Т.Ю. 

2 место-Коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Жабская основная общеобразовательная школа Ровеньского 

района Белгородской области». Директор: Гребеник А.В. 

3 место-Коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Верхнесеребрянская средняя  общеобразовательная школа 

Ровеньского района Белгородской области». Директор: Злобина С.Н. 

3 место-Коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Лозовская  основная  общеобразовательная школа Ровеньского 

района Белгородской области». Директор: Цемина И.Е. 

3 место-Коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Лознянская  средняя  общеобразовательная школа Ровеньского 

района Белгородской области». Директор: Беликова М.П. 

3 место-Коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Клименковская основная  общеобразовательная школа 

Ровеньского района Белгородской области». Директор: Грищенко Н.А. 

 

Номинация «Лучший эколого-просветительный видеоролик»; 

1место-Кузовлева Анна Евгеньевна, учащаяся 7 «Б» класса   муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя 

общеобразовательная школа  с углубленным изучением отдельных 

предметов Ровеньского района Белгородской области».  

Руководитель: Кузовлева Светлана Владимировна. 

 

Номинация «Лучший логотип (эмблема)» 

1 место-Юрченко Эдуард Викторович, учащийся  9 класса  муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Жабская основная 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Сердюкова Ольга Ивановна. 

1 место-коллектив объединения «Росинка» Шибаев Денис Андреевич, 

Рассоха София Юрьевна, Куликова Доминика Александровна, 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Районная станция юных натуралистов Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Гуля Виктория Юрьевна. 

Номинация «Лучший экологический плакат». 

1место-коллектив учащихся 7 класса муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лознянская  средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Киянова Ольга Сергеевна. 

2 место-Злобина Валерия, учащаяся 11 класса  муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Верхнесеребрянская средняя  

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 



Руководитель: Злобина Татьяна Николаевна. 

2 место-Колган Анастасия Сергеевна,  учащаяся  6 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Жабская основная 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Египко Римма Ивановна. 

3 место-коллектив  старшей группы  муниципальное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение «Верхнесеребрянский  детский сад  

Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Шаповалова Наталья Николаевна. 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1.Утвердить результаты районного этапа 2 этапа  областной 

природоохранной акции «Земля-наш дом» и наградить грамотами 

управления образования администрации Ровеньского района  победителей и 

призеров в номинациях.             

2. Директорам общеобразовательных учреждений: 

2.1.Обсудить в коллективах результаты районного этапа  2 этапа  областной 

природоохранной акции «Земля-наш дом».  

2.2. Активизировать творческую активность школьников и педагогов. 

2.3.Своевременно знакомить школьников с Положением о мероприятиях. 

3. Директору МБУДО «Районная станция юных натуралистов» Улезько Г.Н.: 

3.1.Проанализировать участие образовательных учреждений в проведенной 

выставке и обсудить  результаты на совещании директоров 

общеобразовательных учреждений.  

3.2.Работы, не соответствующие Положению о выставке, для оценки жюри 

не принимать. 

3.3.Предоставить конкурсные работы победителей в номинациях, 

сопроводительную информацию к ним на бумажных и электронных 

носителях  в адрес областного оргкомитета с правами жюри до 26 марта  

2018 года.  

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на консультанта 

управления образования администрации Ровеньского района Волочаева А.В.

  

Начальник управления образования 

администрации Ровеньского района                                    Т. В.Киричкова 

 


